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Anr.609/2021

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Zyhdi Haziri kryesues, Milena Peri¢ dhe Afijete Sada- Gllogjani anétaré, duke vendosur
pérkitazi me ankesén e subjektit politik G.L.Srpski Opstanak me seli né Mitrovicén e Veriut
paraqitur kundér subjektit politik Srpska Lista, me seli né Mitrovicén e Veriut pér shkak t&
mbulimit dhe démtimit t& posterave t& subjektit politik G.LSrpski Opstanak pér Zgjedhjet
Lokale, q¢ do t¢ mbahen me daté 17.10.2021, né seancén e panelit t€ mbajtur me daté
08.10.2021, mori kéts:

VENDIM

Hudhet e pasafatshme ankesa Anr.609/2021 e parashtruar nga subjekti politik G.I.Srpski
Opstanak me seli n&€ Mitrovicén e Veriut e paraqitur kundér subjektit politik Srpska Lista, me
seli n€ Mitrovicén e Veriut pér shkak t& shkeljes s& Kodit t& Mirgsjelljes pér subjektet
politike- mbulimi dhe démtimi i posterave pér qéllime t& fushatés zgjedhore né Komunén ¢
Mitrovicés Veriore.

Arsyetim

Me datén 06.10.2021, PZAP-i ka pranuar njé ankesé nga subjekti politik G.1.Srpski Opstanak
me seli n€ Mitrovicén e Veriut, me t€ cilén pretendon se me datén 05.10.2021 nga ora 17:00
deri né ora 20:00, ka béré vendosjen e 500 posterave né hapésirat e parapara dhe t& lejuara
pér vendosjen e tyre, mirépo t&€ nesérmen né 18 prej kétyre 20 lokacioneve ku jan& vendosur
kéta poster jan€ démtuar dhe ka theksuar se rasti &shté paragitur edhe né Polici me nr. 2021-
SA-193.

Me ket rast parashtruesi i ankesés thekson se nga ana e subjektit politik Lista Srpska, me seli
né Mitrovicén e Veriut &shté béré shkelje e Rregullés Zgjedhore t& KQZ-sé 11/2013, dhe ka
kérkuar q& subjektit politik Srpska Lista t& ndéshkohet sepse nga fotografité shihet qarté qé t&
gjitha pllakatet e tyre jané t& mbuluara me pllakatet e subjektit politik Srpska Lista.

Lidhur me kété ankesé parashtruesi i saj ka bashkangjitur disa fotografi si déshmi si dhe dy
lidhje t& &eb fageve (portale) lidhur me shkeljet e supozuara.

Me daté 06.10.2021 PZAP-i, i ka parashtruar subjektit politik Srpska Lista kérkess pér
pérgjigje lidhur me ankesén e paragitur me t& cilén ka kérkuar qé e nj gjta t& pérgjigjet deri me
daté 07.10.2021 né ora 12:00.



NE& pérgjigien né ankesg t& datés 07.10.2021, subjekti politik Srpska Lista kéto pretendime i
konsideron absolutisht si t& pabaza duke theksuar se nuk &shté e diskutueshme q¢ fotografité
€ paraqitura tregojné materialin e shkatérruar t& kétij subjekti politik, gj& t& cilén e kritikojné
por nga ana tjetér theksojné se ankuesi nuk ka paragitur asnjé prové pér t& mbéshtetur
pretendimin e tij se posteret jané grisur nga subjekti politik Srpska Lista. Mbi t& gjitha, mes
fotografive t& paraqgitura, mé sakté né fotografiné me numér 1633529920720 t& cilén
theksojné s& e kané bashkangjitur krahas pérgjigjes né kérkesé mund t& shihet qarté se
persona t& panjohur kanég shkatérruar edhe materiale zgjedhore t& subjektit toné. ME tutje né
pérgjigjen e paraqitur subjekti politik politik Srpska Lista theksojné se procedurat hetimore
lidhur me shkatérrimin e materialit zgjedhor vazhdojné dhe institucionet kompetente nuk
dhang pérgjigjen e tyre né pyetjen se cilét ishin autorét ¢ démtimit t& kétyre materialeve, kjo
&sht€ absolutisht e papranueshme q& faji t'i atribuohet subjektit tong politik, ndérsa faji nuk
€shté vértetuar n& ményré t& pakundérshtueshme.

Po ashtu né pérgjigjen né ankesé t& paraqitur nga subjekti politik Srpska Lista theksohet se
shkelja e rregullave &shté béré nga IQ Srpski Opstanak, sepse ky subjekt politik e vendosi
materialin e tij promovues né hapésirat reklamuese né pronési t€ institucionit arsimor
(fotografia me nr. 1631529930710), gjé q& &shté e dénueshme dhe nuk &shté né pérputhje me
rregullat. Pérgjigjes né ankesé i kané bashkangjitur edhe dy fotografi t& printuara.

N¢ fund te késaj pérgjigje né kérkesé subjekti poltitik politik Srpska Lista i ka propozuar
PZAP g€ t& miratojé pérgjigien ndaj ankesés si t¢ bazuar dhe t& hedhé ankesén si té pa
bazuar.

Duhet t& theksohet se ankuesi &shté eliminuar nga procesi zgjedhor pér shkak t& dénimit nga
gjykata kompetente, g& flet mjaftueshém pér besueshméring e ankuesit, thuhet né pérgjigje.

PZAP-i, me qéllim g t& hetohet rasti né fjalé i &shte drejtuar Policisé s& Kosovés me daté
06.10.2021, lidhur me rastin.

Paneli pas vlerésimit paraprak t& afatshmérisé s& ankesés, gjeti se:

Ankesa €éshté e pasafatshme

Paneli, pas shqyrtimit paraprak & ankesés, ka gjetur se ankesa e parashtruar nga subjekti
politik G.I.Srpski Opstanak me seli né Mitrovicén e Veriut, kundér subjektit politik Srpska
Lista, me seli n¢ Mitrovicén e Veriut, e paragitur me daté 06.10.2021, &shté parashtruar pas
afatit ligjor t& pércaktuar me dispozitén nenin 5 paragrafi 5 i rregullés 02/2015 “Rregullat dhe
Procedurat” i cili pércakton se: “Pér 1¢ gjitha céshtjet qé nuk lidhen drejtpérdrejt me votimin
dhe numérimin, ankesa duhet té parashtrohet prané PZAP-it brenda njézetekatér (24) oréve
nga shkelja e supozuar”.



Paneli pas shqyrtimit t& shkresave t& léndés né veganti Raportit Policor t& datés 06.10.2021,
paragitur nga Stacioni Policor né Mitrovicén e Veriut me nr.2021-SA193 vérteton faktin se
shkelja e pretenduar nga ankuesi ne ankesé ka ndodhur me daté 03.10.2021, dhe jo ashtu sig
pretendon parashtruesi i ankesés me daté 05.10.2021. Ky fakt vértetohet nga pérshkrimi né
raportin policor t& lartcekur ku citohet se: “me daté 03.] 0.2021, rreth orés 14.30, né
Stacionin Policor né Mitrovicén e Veriut éshté paraqitur pala Dushan Milionovi, i cili éshié
prezantuar si pérfagésues i partisé politike “G.1Srpski Opstanak”, me seli né Mitrovicen
Veriore dhe sipas tij, ai me njé grup bashképunétoresh me daté 02.10.2021, népér shumé
vende népér qytet kané vendosur disa banderola me qéllim 1é prezantimit té partisé s¢ tyre
lidhur me fushatén parazgjedhore té zgjedhjeve (é datés 17.10.2021”. Nga ky raport policor
rezulton fakti se parashtruesi ankesén e ka dorézuar né PZAP me dat¢ 06.10.2021 ndérsa
shkelja e supozuar né ankesé ka ndodhur me datén 03.10.2021 andaj ky afat kohor pér
paraqgitjen e ankesés ka rrjedhur qé nga momentit kur parashtruesi i ankesé ka vérejtur se
&shté shkaktuar shkelja, qé do t& thoté se ankuesi, ankesén ¢ ka parashtruar pas afatit t&
pércaktuar me nenin 5 paragrafi S i rregullés 02/2015 “Rregullat dhe Procedurat” e PZAP-it.

Paneli pasi qé vértetoi faktin se ankesa e parashtrua nga subjekti politik G.I.Srpski Opstanak
me seli né Mitrovicén e Veriut, &shté e pas afatshme, i nj&jti nuk u I&shua n& vlerésimin e

¢Eshtjes meritore.

Bazuar né arsyet e sipérshénuara dhe né kuptim t& nenit 6 paragrafi 4 i rregullés 02/2015
“Rregullat dhe Procedurat, nenit 115 paragraf 1, dhe 118 t& LZP-s&, paneli vendosi si né
dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
A.nr. 609/2021 me daté 08.10.2021

pranimit té kétij vendimi.



